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UBND TỈNH BẮC GIANG  

          SỞ XÂY DỰNG                

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập  - Tự do - Hạnh  phúc 

Số:           /BC-SXD Bắc Giang, ngày         tháng 10 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công  

từ 21/10/2021 đến 27/10/2021 

 
 

Thực hiện phân công nhiệm vụ Tổ công tác liên ngành thúc đẩy giải ngân 

vốn đầu tư công năm 2021 trên địa bàn tỉnh kèm theo Thông báo số 48/TB-

TCTLN ngày 03/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh. Sở Xây dựng báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện từ 21/10/2021 đến 27/10/2021, với một số nội dung sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÚC ĐẨY GIẢI NGÂN 

VỐN ĐẦU TƯ CÔNG TRONG TUẦN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Sở Xây dựng đã triển khai thực hiện công tác thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2021 tới các phòng trực thuộc theo Công văn số 2414/SXD-QLXD 

ngày 08/9/2021; có kế hoạch tổng hợp và báo cáo theo định kỳ để kịp thời nắm 

bắt, giải quyết, tháo gỡ những vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án đầu tư 

xây dựng, nhằm đẩy nhanh tiến độ giải quyết thủ tục hành chính của dự án, tạo 

tiền đề đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công. 

2. Nhiệm vụ, công tác đã hoàn thành trong tuần 

Trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, Sở đã tích cực chỉ đạo các phòng, 

đơn vị triển khai đẩy nhanh tiến độ công tác thẩm định, phê duyệt/điều chỉnh dự 

án; thẩm định, điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi công - dự toán; cấp phép xây dựng; 

công tác thi công, giám sát thi công xây dựng; nghiệm thu khối lượng, nghiệm 

thu công trình xây dựng hoàn thành và các nhiệm vụ khác.  

Trong các lĩnh vực đã đạt được những kết quả tích cực, thời gian xử lý hồ sơ 

rút ngắn, tuy nhiên vẫn đảm bảo không để phát sinh những khoảng trống về mặt 

pháp lý, cụ thể: 

- Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi 04 dự án: (1) Xây dựng Nhà khách, 

sân vườn Khu hành chính huyện Lạng Giang; (2) Đầu tư xây dựng thuộc dự án 

Xây dựng cơ sở vật chất một số trường THPT, DTNT trên địa bàn huyện Lục 

Ngạn, Lục Nam, Yên Dũng; (3) Khu đô thị số 5, xã Thái Đào, huyện Lạng 

Giang; (4) Cải tạo nâng cấp hệ thống điện huyện Việt Yên. 

- Thẩm định Báo cáo KTKT, thiết kế triển khai sau TKCS 02 công trình: (1) 

Tuyến đường Hồ Công Dự kéo dài đi đường Tự Dương Huy; (2) Cải tạo sửa 

chữa Nhà làm việc 3 tầng trụ sở làm việc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Kiểm tra công tác nghiệm thu 04 công trình: (1) Hệ thống thoát nước khu 

vực Trạm bơm Châu Xuyên 1, TP Bắc Giang; (2) Cải tạo, sửa chữa Nhà bếp, nhà 

hai tầng, nhà khách trụ sở Tỉnh ủy Bắc Giang; (3) Cải tạo sửa chữa các hạng mục 
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Nhà điều trị nội trú, nhà điều trị nội trú Khoa nhi, Trung tâm y tế huyện Sơn 

Động; (4) Cải tạo sửa chữa nhà lớp học 3 tầng 12 phòng; nhà lớp học 3 tầng 9 

phòng Trường THPT Lục Ngạn số 2.  

- Tiếp nhận, trả kết quả tại bộ phận một cửa: Thực hiện theo chức năng, 

nhiệm vụ được Sở phân công, tiếp nhận và trả kết quả đảm bảo đúng thời gian 

quy định, không để xảy ra tình trạng chậm muộn xử lý hồ sơ gây ảnh hưởng tới 

tiến độ triển khai của dự án. Tích cực hướng dẫn Chủ đầu tư các nội dung liên 

quan tới hồ sơ pháp lý để kịp thời chỉnh sửa, hoàn thiện, đảm bảo chất lượng và 

thời gian xử lý hồ sơ. 

II. NHỮNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TUẦN TIẾP THEO 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện.  

- Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi 07 dự án: (1) Đầu tư cơ sở vật chất 

các trường PTDTNT tỉnh, PTDTNT huyện Sơn Động, PTDTNT huyện Lục Ngạn 

theo chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; (2) Khu dân cư thôn Như Thiết, xã 

Hồng Thái, huyện Việt Yên “giai đoạn 2”; (3) Mở rộng đường gom hai bên cao 

tốc Hà Nội-Bắc Giang (đoạn từ nút giao QL17 đến cầu Xương Giang); (4) ĐTXD 

dự án Xây dựng mở rộng quy mô giường bệnh Trun tâm y tế huyện Yên Thế; (5) 

Xây dựng nhà ăn UBND huyện Yên Dũng và các hạng mục phụ trợ; (6) ĐTXD 

mở rộng quy mô giường bệnh Trung tâm y tế huyện Lục Nam; (7) Dự án Cải tạo 

Nhà văn hoá thiếu nhi tỉnh Bắc Giang. 

- Thẩm định Báo cáo KTKT, thiết kế triển khai sau TKCS 03 công trình: (1) 

Hạ tầng khu dân cư Đông Trước xã Mai Đình, huyện Hiệp Hòa; (2) Cải tạo, mở 

rộng trụ sở Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang; (3) Cải tạo, sửa 

chữa trụ sở làm việc Hạt kiểm lâm Lục Ngạn. 

- Kiểm tra công tác nghiệm thu 02 công trình: (1) Xây dựng trường Mầm 

non Hoa Phượng đỏ thị trấn Thắng, huyện Hiệp Hòa; (2) Trụ sở Cục Thi hành án 

dân sự tỉnh Bắc Giang. 

2. Nhiệm vụ mới phát sinh:  

- Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi 09 dự án: (1) Cải tạo Nhà văn hoá 

thiếu nhi tỉnh Bắc Giang; (2) HTKT khu dân cư cạnh đường nối từ đường Thân 

Khuê đến đường Trần Hưng Đạo, xã Song Mai, thành phố Bắc Giang; (3) HTKT 

Khu dân cư trung tâm xã Song Mai, thành phố Bắc Giang; (4) Xây dựng phòng 

học thuộc các xã ATK II, Thái Sơn, Hoàng Vân, Hương lâm, Hợp Thịnh, Hùng 

Sơn huyện Hiệp Hoà; (5) Xây dựng phòng học thuộc các xã ATK II, Xuân Cẩm, 

Mai Trung, Hợp Thịnh, Hương Lâm, Hoàng An huyện Hiệp Hoà; (6) Khu dân cư 

Thượng Phúc, Tăng Tiến, Đức Liễn, Hồng Thái, huyện Việt Yên; (7) Trạm xử lý 

nước thải và hệ thống thoát nước thải trục chính các tuyến đường Khu đô thị Tây 

nam, TP Bắc Giang “giai đoạn 1”; (8) Cải tạo nâng cấp hệ thống thoát nước trên 

địa bàn thành phố Bắc Giang; (9) HTKT Khu đô thị mới Trần Phú "giai đoạn 2" 

huyện Lục Ngạn. 

- Kiểm tra công tác nghiệm thu 01 công trình: (1) Cải tạo sân, cổng, rãnh 
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nước cơ quan, sửa chữa nhà hội trường, sửa chữa mái sảnh nhà làm việc và thay 

mới hệ thống cửa, sơn tường tầng 4, Chi cục Chăn nuôi và Thú y. 

III. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH 

THỰC HIỆN 

1. Khó khăn, vướng mắc chung 

- Trong quá trình thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, thẩm định thiết kế 

triển khai sau thiết kế cơ sở, thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật, một số dự án sử 

dụng vốn đầu tư công có chất lượng hồ sơ tương đối kém do Chất lượng công tác 

tư vấn trên địa bàn tỉnh còn thấp, có lúc còn thiếu trách nhiệm trong công việc, sự 

đôn đốc của chủ đầu tư với tư vấn chưa quyết liệt, làm giảm chất lượng hồ sơ, 

gây khó khăn cho thực hiện các trình tự tiếp theo.  

- Tiến độ thi công xây dựng của nhiều dự án, công trình còn chậm do thiếu 

hụt về nguồn cung nguyên, vật liệu và nhân công xây dựng  

2. Khó khăn, vướng mắc cụ thể trong quá trình thực hiện dự án sử 

dụng vốn đầu tư công: 

- Một số dự án, công trình phải hoãn hoặc kéo dài thời gian kiểm tra công 

tác nghiệm thu do ảnh hưởng của dịch bệnh như: Đường tỉnh 289 (BT); Trung 

tâm Y tế huyện Hiệp Hòa. 

- Đặc biệt công tác kiểm tra chất lượng trên địa bàn huyện Yên Dũng và 

thành phố Bắc Giang đang phải tạm dừng do dịch bệnh. 

IV. ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THÁO GỠ, ĐẨY NHANH 

TIẾN ĐỘ 

- Tiếp tục đẩy nhanh, rút ngắn thời gian thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi, 

thẩm định Thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở, thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật 

đầu tư xây dựng công trình. Tuy nhiên, phải đảm bảo tính đúng đắn của hồ sơ. 

- Tăng cường hướng dẫn các Chủ đầu tư và các Đơn vị tư vấn trên địa bàn 

về trình tự pháp lý, thủ tục, hồ sơ. 

- Tăng cường công tác kiểm tra trong giai đoạn cuối năm, thực hiện tốt 5k, 

các biện pháp phòng chống dịch trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác thúc đẩy giải ngân vốn đầu 

tư công từ 21/10/2021 đến 27/10/2021./.  

Nơi nhận:    
- Tổ công tác liên ngành thúc đẩy giải ngân 

vốn đầu tư công năm 2021; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Lưu: VT, QLXD. 

THÀNH VIÊN TỔ CÔNG TÁC 

 

 

 

 

 

 

 

Phó Giám đốc Sở 

Nguyễn Văn Nghĩa 
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